Nr. 1

Kaiser Friedrich rühmt mit feierlichen Worten gegenüber Senat und Volk von Rom die Vergangenheit und die gegenwärtige Bedeutung der urbs (unvollständig)

—, —

Universitätsbibliothek Innsbruck, Handschrift 400, fol. 118r
Regest: Riedmann, *Unbekannte Schreiben* cit., Nr. 9.

Idem senatui et populo Romano

Dum inter archana pectoris nostri vigili meditatione revolvimus statum illum excellentissimum urbis, quo potens populus arridentibus fatis nationes orbis innumeras imperio suo subegerat, cuius terminos ab ortu solis metiens inter tam prolixi cursus discrimina languescebat, spem iocundam concipimus infallibiliter opinantes, quod illud profundi consilii iubar, quod exanguis remissio tam diu latibulis suis abdiderat, sub presentis conspicuitate principii redivivo iam in vobis lumine resultabit et sacra res publica, multiplex olim perpressa discidium ex partibus reintegrata prioribus, filios hinc inde dispersos velut pia mater ad materne sedulitatis ubera revocabit, in quo et si totius generalitatis contineatur utilitas in hoc tanto specialius vestra comoda prevedemus, quanto vos compositionis ipsius rei publice membrum maius et nobilius reputamus. Ad quam felicibus auspiciis promovendam imperium et regna nostra thesaurum(!) nostrum nostrorumque fidelium affectibus promptis exponimus illud desiderabiliter expectantes, ut paccato orbe terrarum felicia rei publice tempora redeant et ex antiquo more alme urbis potentia dominetur. Verumtamen quam ardentibus ad magnificationem ipsius urbis et cetera.

³⁴ Thumser, *Rom und der römische Adel* cit., S. 283.

³⁵ *Ibidem*, S. 282f.

Nr. 2

(Kaiser Friedrich) wendet sich mit feierlichen Worten an den capitaneus sacre rei publice sowie an das ganze römische Volk und versichert ihnen seine kaiserliche Unterstützung bei der Wiederherstellung der alten Größe (unvollständig?)

—, —

Universitätsbibliothek Innsbruck, Handschrift 400, fol. 118v-119r
Regest: RIEDMANN, *Unbekannte Schreiben* cit., Nr. 11

Capitaneo sacre rei publice totique populo Romano dilectis sibi gratiam suam et omne bonum

Celestis altitudo consilii, que singula sic providentia divina disponit, ut nec error in ordine nec in opere sit defectus, sacram rem publicam celica dispositione in terris a domino constitutam, positam ab antiquo in superbia seculorum, sed modernis temporibus vergente in senium populi corruptela viribus propriis et auxilio debito destitutam, oculo miserationis dignata est respicere et ad debitam et antiquam reformationem ipsius aures et animum inclinare. Sane cum non humana sed divina potius dispensatione sit factum a domino et mirabile in oculis nostris, ut ad progenitorum vestrorum gesta, qui totum mundum universaliter sacre rei publice subdiderunt, oculos cordis et capitis revolventes, velut filii nati pro patribus, ipsam rem publicam, tocuis universalis mundi machine normam et regulam, ad primitivum statum et debitum reducere intendatis, nos, qui inter mundi principes ad manutenendam et defendendam eandem divina sumus vocatione vocati, operum et processuum nostrorum primitias vobis hilariter offerentes personam exponimus, laboribus quibuslibet et dispendiis non parcentes, ut aperte cognoscant singuli et manifeste videant universi, quod princeps Romanus, cuius negotium agitur tam imperium quam regna sua, pro tam pio et laudabili proposito velit effundere et opponere se murum inexpugnabilem quibuslibet insultantibus seu ascendentibus ex adverso.

Nr. 3

Kaiser Friedrich lobt die Ergebenheit der custodes einer namentlich nicht genannten Burg während der Wirren in Romanis partibus und ermahnt sie zu weiterer Treue

—, —

Universitätsbibliothek Innsbruck, Handschrift 400, fol. 126v
Regest: Riedmann, *Unbekannte Schreiben* cit., Nr. 28

Idem custodibus talis castris

Grata est in conspectu nostro vestre fidelitatis constancia, quod, sicut intelleximus, in tanto perversionis turbine in Romanis partibus pre ceteris claruit fides vestra. Quare sic vobis et posteris vestris gratie nostre plenitudinem comparastis et ad digna nos statuistis merita debitores, ut gaudere securiter valeatis nobis Romano principi servisse et alii in vobis purioris fidei speculum videant et exemplar. Ceptis igitur insistere vos volumus, tam de retributione nostra quam de celeri et potenti succursu nostro securos, nullam variis verbis seu promissionibus nostrorum rebellium fidem adhibentes.